АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря 2022 г.

          №759

Экз. № ____
р.п. Тереньга
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 11.11.2021 №530
В целях реализации мероприятий по развитию системы образования Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»           п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 11.11.2021 № 530 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. Графу 2 строки «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы»  паспорта Программы дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49. Доля школьников, принимающих участие в  просветительских, культурных и спортивных событиях».
1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Программы цифры «489815,17256» заменить цифрами «500551,61334»; цифры «87872,80620» заменить цифрами «94976,59466»; цифры «75883,00000» заменить цифрами «96090,10000»; цифры «76012,50000» заменить цифрами «88429,48850»; цифры «125023,43318» заменить цифрами «96031,99700».
1.2. В строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы паспорта Программы цифры «1660,00000» заменить цифрами «713,87094»; цифры «260,000000» заменить цифрами «263,87094»; цифры «700,00000» заменить цифрами «450,00000»; цифры «700,00000» заменить цифрами «0,00000».
0780

1.3. Таблицу Приложения 1 к муниципальной программе дополнить строкой следующего содержания: «
	49
	Доля школьников, принимающих участие в  просветительских, культурных и спортивных событиях
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

».
1.4. Приложение №2 к Программе изложить в следующей редакции:
«Приложение№2
к муниципальной программе
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Содержание и развитие системы образования муниципального образования  «Тереньгульский район»
	№ п/п
	Наименование
проекта, основного мероприятия
(мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Срок
реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование
целевого
индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения реализации
мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Программа «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	1.
	Основное мероприятие «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район»
	МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»*,-муниципальные образовательные организации муниципального образования «Тереньгульский район» *
	2022
год
	2026
год
	–
	–
	- доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;
- доля детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, которым созданы специальные условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с ОВЗ и детей-инвалидов школьного возраста;
- доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;
- доля обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, участвующих во всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам, в общей численности обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования;
- доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста;
- доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста;
- доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций;
- численность воспитанников в возрасте до трех лет, посещающих муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход;
- количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по благоустройству в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и
- удельный расход электрической энергии на снабжение общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- число детей, проявивших выдающие способности, вошедших в Государственный информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся способности на федеральном и региональном уровнях;
- доля детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно)

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район» всего, в том числе
	403753,50933
	72604,90659
	73890,39000
	66569,61212
	72630,60062
	118058,00000

	1.1.
	Содержание и развитие дошкольных образовательных организаций   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	46473,60744
	8972,09524
	9164,54910
	8072,61400
	9284,34910
	10980,00000

	1.2.
	Содержание и развитие общеобразовательных организаций   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Тереньгульский район»
	275869,86558
	48161,19586
	48809,15156
	46050,86312
	47624,65504
	85224,00000

	1.3.
	Содержание и развитие организаций дополнительного образования   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	41410,00068
	7982,26159
	7837,27704
	5862,28500
	7773,17705
	11955,00000

	1.4.
	Содержание и развитие МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район», включая содержание работников аппарата
	МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	40000,03563
	7489,35390
	8079,41230
	6583,85000
	7948,41943
	9899,00000

	2.
	Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в образовательных организациях»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	доля обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспеченных учредителями указанных организаций бесплатным горячим питанием, в общей численности обучающихся по образовательным программам начального общего образования в таких организациях

	Всего: в том числе
	54061,37871
	10621,39777
	11566,27500
	12458,47638
	12479,79638
	6935,43318

	Бюджетные ассигнования федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновской области
	22197,90000
	5183,70000
	5562,40000
	5725,90000
	5725,90000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	31863,47871
	5437,69777
	6003,87500
	6732,57638
	6753,89638
	6935,43318

	2.1.
	Социальная поддержка семей, чьи дети посещают детские дошкольные образовательные организации (группы) (дети- инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечение родителей и дети с туберкулезной интоксикацией
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	401,92500
	78,34000
	63,00000
	0,00000
	113,62000
	146,96500

	2.2.
	Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (группах), за питание детей в общеобразовательных организациях

	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	13650,10000
	2661,40000
	2762,900000
	2871,10000
	2978,80000
	2375,90000

	2.3.
	Организация горячего питания для учащихся из малообеспеченных семей; учащиеся из семей прибывших с территории Украины; учащиеся с ограниченными возможностями; учащихся из семей, находящихся в социально-опасном положении, включая компенсацию за питание и сухие пайки

	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	16893,55075
	2487,654481
	2930,37500
	3663,87638
	3463,87638
	4347,76818

	2.4.
	Расходные обязательства, возникающих в связи с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновской области
	22197,90000
	5183,70000
	5562,40000
	5725,90000
	5725,90000
	0,00000

	2.5.
	софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	817,97900
	160,37900
	197,60000
	197,60000
	197,60000
	64,80000

	2.6.
	Организация питания во время проведения военно-полевых сборов
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	99,92396
	49,92396
	50,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3.
	Основное мероприятие «Организация деятельности по оздоровлению работников ОМС, не являющихся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы»
	МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»*,
-муниципальные образовательные организации муниципального образования «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	Доля работников муниципальных органов и муниципальных учреждений Тереньгульского района Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями Тереньгульского района Ульяновской области или должностями муниципальной гражданской службы Тереньгульского района Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление

	Всего: в том числе
	63,07500
	0,00000
	7,87500
	0,00000
	0,00000
	30,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета Ульяновской области
	6,30000
	0,00000
	6,30000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	56,77500
	0,00000
	1,57500
	0,00000
	25,20000
	30,00000

	4
	Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций»

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнования федераль-ного бюджета
	37372,90000
	9249,70000
	9374,40000
	9374,40000
	9374,40000
	0,00000

	5
	Основное мероприятие «Проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории МО «Тереньгульский район»»
	МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	число уровней образования, на которых осуществляется независимая оценка качества образования;

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	86,20000
	5,20000
	27,00000
	27,00000
	27,00000
	0,00000

	6
	Основное мероприятие «Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»  для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей;
численность обучающихся в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей (нарастающим итогом);
число организаций, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых обеспечено обновление содержания образовательных программ и методов обучения, в том числе по предметной области "Технология" и другим предметным областям, с учетом особых образовательных потребностей обучающихся;
доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников

	Всего: в том числе
	713,87094
	263,87094
	450,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	713,87094
	263,87094
	450,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	7
	Основное мероприятие «Осуществление ремонта, ликвидация аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций МО «Тереньгульский район», благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего антитеррористическую защищенность указанных организаций»
	МОУ Тереньгульский лицей при УлТГУ
	2022
год
	2026
год
	–
	–
	доля зданий муниципальных общеобразовательных организаций, требующих ремонта, в общем количестве зданий муниципальных общеобразовательных организаций
	Всего: в том числе

	4117,27936
	1848,11936
	774,16000
	0,00000
	1495,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета Ульяновской области
	3476,87578
	1792,67578
	189,20000
	0,00000
	1495,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	640,40358
	55,44358
	584,96000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	8.
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	Доля школьников, принимающих участие в  просветительских, культурных и спортивных событиях.

	Бюджетные ассигнования федерального бюджета и бюджета Ульяновской области
	383,40000
	383,40000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	ВСЕГО по муниципальной  программе
	Всего, в том числе
	500551,61334
	94976,59466
	96090,10000
	88429,48850
	96031,99700
	125023,43318

	Бюджетные ассигнования федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновской области
	63437,37578
	16609,47578
	15132,30000
	15100,30000
	16595,30000
	0,00000

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район»
	437114,23756
	78367,11888
	80957,80000
	73329,18850
	79436,69700
	125023,43318

»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его  опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»                                                                 Г.А. Шерстнев